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ABSTRAKT

V této práci jsou popsány základní parametry jakosti povrchu a korelace. Praktická část se

zabývá porovnáním dvou skenovacích metod na různých zkušebních vzorcích.
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ABSTRACT

In this work are described the basic parameters of surface quality and corellation. The

practical part deals with the comparison of two scanning methods on different test speci-

mens.
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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována srovnání 2D a 3D skenovací metody, pro určení jakosti po-

vrchu, jeho drsnosti, vlnitosti.

Požadavky na kvalitu, a zpracování jako takové, se zvyšují, je tedy nutné mít možnost ade-

kvátně tyto povrchy ohodnotit za pomoci parametru drsnosti povrchu. Druh obrábění a

následné úpravy mají vliv na kvalitu hodnoceného povrchu.

Od vizuálního hodnocení povrchu srovnáváním s kalibračními vzorky se technologie po-

sunula přes optické měřící přístroje, kdy se povrch materiálu pozoroval mikroskopem a

následně porovnával s etanoly, k digitálním měřícím přístrojům. Ty se vyznačují daleko

vyšší přesností a také rychlostí měření.

Cílem této práce je srovnat dva druhy skenovacích metod a porovnat a vyhodnotit výsled-

ky. Měření bylo provedeno na 5 zkušebních destičkách, z čeho tři byly povlakovány, dvě

nikoliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Povrch – povrchem rozumíme makroskopickou obálku tělesa, která je tvořena hranicí mezi

základním materiálem a okolím.

Jakost povrchu – definuje strukturu nebo drsnost povrchu po obrábění.

Drsnost – je definována jako souhrn nerovností, které vznikly při výrobě, nebo strukturou

materiálu. Nepatří zde vady povrchu, např. trhliny, důlky aj., vznikající vadami materiálu.

Dle požadavků vlastností na těleso, volíme jakost povrchu. U strojních součástí například

rozlišujeme dva základní typy funkčních ploch, a to plochy stykové a volné, přičemž jakost

ploch stykových ovlivňuje celkovou funkci zařízení.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

1.1.1 Struktura povrchu

Struktura povrchu udává opakované trojrozměrné úchylky od ideálního povrchu. Vznik

těchto úchylek je zapříčiněn strukturou materiálu nebo výrobním procesem (obrábění). Dle

rozteče nerovností ji rozlišujeme na drsnost, vlnitost a základní profil, který má rozteč nej-

větší.

1.1.2 Nedokonalost povrchu

Na rozdíl od struktury povrchu, jsou nedokonalosti povrchu vady vznikající například při

výrobě, skladování či přepravě. Patří zde trhliny, mikrotrhliny, koroze nebo rýhy.

1.1.3 Skutečný profil

Povrch, který odděluje těleso od okolního prostředí.

1.1.4 Souřadnicový systém

Systém, ve kterém jsou definovány parametry struktury povrchu. Obvykle je využíván

pravoúhlý souřadnicový systém, osy tvoří pravotočivou kartézskou soustavu. [1]

1.1.5 Filtr profilu

Filtr rozděluje profily na krátkovlnné a dlouhovlnné. V přístrojích pro měření drsnosti,

vlnitosti a základního profilu jsou používány 3 filtry, které mají stejně přenosové charakte-

ristiky, ale rozdílné hodnoty mezní vlnové délky cut-off: [1]
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- λs filtr profilu: rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln (Obr. 1).

- λc filtr profilu: rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti (Obr. 1).

- λf filtr profilu: rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln (Obr. 1). [1]

Obr. 1 Přenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti [1]

1.1.6 Profil povrchu

Profil vzniklý jako průsečnice skutečného povrchu a dané roviny. Nejčastěji se volí rovina

kolmá k rovině rovnoběžné se skutečným povrchem ve shodném směru. [1]

Slouží k posouzení struktury povrchu.

Obr. 2 Filtr profilu [1]
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- Základní profil: je základem pro hodnocení parametrů základního profilu.

- Profilu drsnosti: je odvozený ze základního profilu potlačením dlouhovlnných složek

použitím filtru λc; je základem pro hodnocení parametrů profilu drsnosti; profil je úmyslně

pozměněn.

- Profil vlnitosti: je odvozený postupnou aplikací filtru profilu λf a filtru profilu λc na zá-

kladní profil, potlačující dlouhovlnné složky filtrem profilu λf a krátkovlnné složky filtrem

profilu λc; profil je záměrně pozměněn. [1]

1.1.7 Střední čáry

Střední čára profilu drsnosti: odpovídá dlouhovlnné složce potlačené filtrem profilu λc.

Střední čára profilu vlnitosti: odpovídá dlouhovlnné složce potlačené filtrem profilu λf.

Střední čára základního profilu: čára nejmenších čtverců přiléhající jmenovitému tvaru

základního profilu. [1]

1.2 ZÁKLADNÍ GEOMETRICKÉ PARAMETRY

P parametr: vypočítán ze základního profilu

R parametr: vypočítán z profilu drsnosti

W parametr: vypočítán z profilu vlnitosti [1]

- Výstupek profilu: je část směřující z povrchu ven na posuzovaném profilu spojující dva

přilehlé body na průsečíku profilu s osou X.

- Prohlubeň profilu: je část směřující dovnitř na posuzovaném profilu spojující dva přilehlé

body na průsečíku profilu s osou X.

- Omezení výšky a/nebo rozteče: nejmenší výška a nejmenší rozteč výstupků a prohlubní

posuzovaného profilu, které mohou být brány v úvahu.

- Prvek profilu: jedná se o výstupek profilu a přilehlou prohlubeň. [1]
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Obr. 3 Prvek profilu [1]

Zp: výška výstupku profilu - vzdálenost nevyššího bodu výstupku profilu k ose X.

Zv: hloubka prohlubně profilu - vzdálenost nejnižšího bodu výstupku profilu k ose X.

Zt: výška prvku profilu - vzdálenost mezi nejvyšším a nejnižším bodem.

Xs: šířka prvku profilu - délka úseku osy X protínající prvek profilu. [1]

1.3 PARAMETRY PROFILU POVRCHU

1.3.1 Výškové parametry (výstupky a prohlubně)

Největší výška výstupku profilu, Pp, Rp, Wp; výška Zp nejvyššího výstupku profilu v roz-

sahu základní délky. [1]

Obr. 4 Největší výška výstupků profilu [1]

Největší hloubka prohlubně profilu, Pv, Rv, Wv; hloubka Zv nejnižší prohlubně profilu v

rozsahu základní délky. [1]
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Obr. 5 Největší hloubka prohlubní profilu [1]

Největší výška profilu, Pz, Rz, Wz; součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu hloubky a

Zv nejnižší prohlubně profilu z rozsahu základní délky. [1]

Obr. 6 Největší výška profilu [1]

Průměrná výška prvků profilu, Pc, Rc, Wc; průměrná hodnota výšek Zt prvků profilu v

rozsahu základní délky [1]

𝑃𝑐, 𝑅𝑐, 𝑊𝑐 =
1

𝑚
𝑍𝑡𝑖

𝑚

𝑖=1

(1)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

Obr. 7 Výška prvků profilu [1]

Celková výška profilu, Pt, Rt, Wt; součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu a hloubky

Zv nejnižší prohlubně profilu v rozsahu vyhodnocované délky. [1]

1.3.2 Výškové parametry (průměrné hodnoty pořadnic)

Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu, Pa, Ra, Wa; aritmetický průměr ab-

solutních hodnot pořadnic Z(x) v rozsahu základní desky. [1]

𝑃𝑎, 𝑅𝑎, 𝑊𝑎 =
1

𝑙
𝑍(𝑥) 𝑑𝑥

𝑙

0

(2)

Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu, Pq, Rq, Wq; kvadratický průměr

pořadnic Z(x) v rozsahu základní desky. [1]

𝑃𝑞, 𝑅𝑞, 𝑊𝑞 =
1

𝑙
𝑍2(𝑥) 𝑑𝑥

𝑙

0

(3)

Šikmost posuzovaného profilu, Psk, Rsk, Wsk; podíl průměrné hodnoty třetích mocnin


[…]


Obr. 167 Zobrazení řezů drsnosti ve směru N-S

Obr. 168 Data z programu TalyMap pro směr N-S
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Oblast 1

Obr. 169 Nasnímaný povrch zkušební destičky 5 v oblasti 1

Obr.170 Odstranění tvaru u zkušební destičky 5 v oblasti 1

Obr. 171 Vlnitost zkušební destičky 5 v oblasti 1

Obr. 172 Drsnost zkušební destičky 5 v oblasti 1
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Obr. 173 Abbott Firestonova křivka pro řez zkušební destičky 5 oblast 1

Obr. 174 Vyhodnocené parametry oblasti 1
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Oblast 2

Obr. 175 Nasnímaný povrch zkušební destičky 5 v oblasti 2

Obr.176 Odstranění tvaru u zkušební destičky 5 v oblasti 2

Obr. 177 Vlnitost zkušební destičky 5 v oblasti 2

Obr. 178 Drsnost zkušební destičky 5 v oblasti 2
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Obr. 179 Abbott Firestonova křivka pro řez zkušební destičky 5 oblast 2

Obr. 180 Vyhodnocené parametry oblasti 2
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Oblast 3

Obr. 181 Nasnímaný povrch zkušební destičky 5 v oblasti 3

Obr.182 Odstranění tvaru u zkušební destičky 5 v oblasti 3

Obr. 183 Vlnitost zkušební destičky 5 v oblasti 3

Obr. 184 Drsnost zkušební destičky 5 v oblasti 3
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Obr. 185 Abbott Firestonova křivka pro řez zkušební destičky 5 oblast 3

Obr. 186 Vyhodnocené parametry oblasti 3
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9 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Tab. 7 Porovnání výsledků 2D a 3D snímací metody.

Ra [µm] Rz [µm] Rt [µm]

2D 3D 2D 3D 2D 3D

Zkušební

destička

1

Oblast 1 0,0512 0,106 0,4499 0,947 0,6471 1,689

Oblast 2 0,0543 0,089 0,6629 0,741 1,1211 1,362

Oblast 3 0,0510 0,118 0,4876 0,907 0,8974 1,988

Zkušební

destička

2

Oblast 1 0,0516 0,051 0,7610 0,331 1,4142 0,649

Oblast 2 0,0479 0,091 0,4895 0,881 0,8389 1,366

Oblast 3 0,0631 0,086 0,6649 0,904 1,1188 1,422

Zkušební

destička

3

Oblast 1 0,0449 0,073 0,5507 0,587 1,3278 0,946

Oblast 2 0,0568 0,089 0,6065 0,658 1,3218 1,071

Oblast 3 0,0402 0,079 0,4241 0,680 1,0569 1,279

Zkušební

destička

4

Oblast 1 0,1323 0,057 0,6793 0,333 0,8816 0,619

Oblast 2 0,0194 0,062 0,2010 0,504 0,4846 1,247

Oblast 3 0,0308 0,076 0,2648 0,541 0,4896 0,904

Zkušební

destička

5

Oblast 1 0,0259 0,061 0,2194 0,388 0,3878 0,589

Oblast 2 0,0264 0,053 0,1808 0,357 0,2479 0,411

Oblast 3 0,0215 0,051 0,1632 0,326 0,2706 0,420

Největší kvality povrchu bylo dosaženo u Zkušební destičky 3, kde byl použit chromnitri-

dový povlak, který má vysokou teplotní stabilnost, vyniká vysokou tvrdostí a dobrou odol-

ností vůči korozi a chemickým vlivům.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo, v části teoretické, objasnit problematiku měření drsnosti povrchu a

definovat základní pojmy.

Praktická část byla zaměřena na charakterizování použitých materiálů a povlaků u zkušeb-

ních destiček. Dvě destičky byly zhotoveny bez povlaku z materiálů 1.2343 a 1.2083, zby-

lé tři s povlakovou vrstvou A-C:H, AlTiN a CrN.

Měření povrchu bylo provedeno 2D a 3D skenovací metodou pro 5 zkušebních destiček.

Pro kontaktní, 2D metodu, byl použit přístroj Taylor Hobson - Form Talysurf Intra. Pro

bezkontaktní, 3D metodu, byl použit přístroj Taylor Hobson - Talysurf CLI 500.

Výsledky shrnuté v tabulce Porovnání výsledků 2D a 3D snímací metody (Tab. 7) ukazují,

že největší kvality povrchu bylo dosaženo u zkušební destičky 3, kde byl použit chromnit-

ridový povlak.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D [-] Dvourozměrný prostor.

3D [-] Třírozměrný prostor.

𝑅𝑎 [µm] Průměrná aritmetická úchylka profilu.

𝑅𝑐 [µm] Průměrná výška prvku profilu.

𝑅𝑘𝑢 [µm] Špičatost profilu.

𝑅𝑝 [µm] Největší výška výstupku profilu.

𝑅𝑞 [µm] Průměrná kvadratická úchylka profilu.

𝑅𝑠𝑘 [µm] Šikmost profilu.

𝑅𝑆𝑚 [µm] Průměrná šířka prvků profilu.

𝑅𝑡 [µm] Celková výška profilu.

𝑅𝑣 [µm] Největší hloubka prohlubně profilu.

𝑅𝑧 [µm] Největší výška profilu.

𝑆𝑎 [µm] Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu.

𝑋𝑠 [µm] Šířka prvku profilu.

Z(x) [-] Hodnota pořadnic.

𝑍𝑝 [µm] Výška výstupku profilu.

𝑍𝑡 [µm] Výška prvku profilu.

𝑍𝑣 [µm] Hloubka prohlubně profilu.
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