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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vítková Dominika

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Kubišová Milena, Ing.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Porovnání 2D a 3D skenovacích metod pro snímání povrchů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na srovnání 2D a 3D metody skenování. Teoretická část popisuje
základní parametry jakosti povrchu a metody snímání povrchů. Praktická část se zabývá
porovnáním dvou metod na různých zkušebních vzorcích. Výsledky jsou následně porovnány.
Práci hodnotím A - výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 4.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce